ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH AN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  660 /UBND-NC
V/v triển khai chi trả an sinh xã hội
bằng hình thức không dùng tiền mặt
trên nền CSDL quốc gia về dân cư

  An Giang, ngày  22  tháng  5  năm 2024

Kính gửi:
- Lãnh đạo Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Lãnh đạo Ngân hàng nhà nước tỉnh;
- Lãnh đạo Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Lãnh đạo UBND 11 huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 08/5/2024, Cục C06 - Bộ Công an có Công điện số145/ĐK-HT về việc
triển khai chi trả an sinh xã hội bằng hình thức không dùng tiền mặt trên nền Cơ sở
dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ chi trả nhanh chóng thuận tiện, đảm bảo chi trả
kịp thời, đúng đối tượng, tránh phát sinh tiêu cực. Tiếp tục phát huy giá trị ứng dụng
Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong công tác chi trả không dùng tiền mặt; ngày
22/3/2024, C06 đã phối hợp với Vụ Tài chính - Kế toán, Ban Thực hiện chính sách
bảo hiểm xã hội (BHXH), Bảo hiểm xã hội Việt Nam (BHXHVN) và các đơn vị liên
quan nghiên cứu, xây dựng và ban hành Quy trình phối hợp số 2286/C06-TCKT về
triển khai phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trong công tác chi trả lương
hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Sơ đồ
luồng quy trình thực hiện (đính kèm), lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các
sở, ngành tỉnh có liên quan và Ủy ban nhân dân các địa phương quán triệt, thực hiện
một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Bảo hiểm xã hội tỉnh, Công an tỉnh và các đơn vị liên quan nghiên cứu Quy
trình và Sơ đồ luồng do C06 và Bảo hiểm xã hội xây dựng kế hoạch phối hợp triển
khai chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH với hình thức không dùng tiền mặt. Trước
mắt, đối với kỳ chi trả lương hưu và trợ cấp BHXH tháng 6/2024, Công an các địa
phương phối hợp cán bộ BHXH các địa phương đến các điểm chi trả (theo lịch chi
trả của cán bộ BHXH cung cấp) vận động, tuyên truyền người dân nhận lương hưu,
trợ cấp BHXH bằng phương thức không dùng tiền mặt. Từ đó, kết hợp xác minh,
làm sạch dữ liệu người hưởng theo quy trình phối hợp.

2. Chỉ đạo lực lượng Công an cấp huyện, cấp xã với vai trò nòng cốt phối hợp
với cơ quan BHXH nghiêm túc triển khai thực hiện đúng theo Quy trình, đảm bảo
việc chi trả qua tài khoản được kịp thời, nhanh chóng, đúng đối tượng tránh phát
sinh tiêu cực; góp phần vào công tác phòng chống tội phạm, hạn chế tình trạng trục
lợi, tham nhũng.

Yêu cầu các sở,ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân cấp huyện triển khai
thực hiệnnghiêm túc; báo cáo kết quả định kỳ vào ngày Thứ tư hàng tuần về
Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH; địa chỉ: số 34, đường Nguyễn
Huệ, phường Mỹ Long, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang) để tổng hợp báo
cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục C06 - Bộ Công an;
- Văn phòng Chính phủ;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Thành viên TCTĐA06 tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Phòng NC, TH, KGVX;
- Lưu: HCTC, CAT-PC06.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                   Lê Văn Phước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-22T09:49:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!